Gabinete do vereador Deyvson Ribeiro
Travessa Wenceslau Braz, 47 - Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-5370

LTNE
-

REQUERIMENTO Nº. 2l /2020

Excelentíssimo Senhor Protocolada SOB L

Edson Agostinho de Castro Carneiro F 29 (ERlZoOgo! IS:0O

Presidente da Câmara Municipal de Mariana LRRA LZIAL DOXADO —

Dileto Plenário:

O Vereador que esta subscreve com fincas no Art. 165 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Mariana, que após a tramitação regimental, solicita a Vossa Excelência, com a

devida fundamentação, o que se segue:

É sabido e notório que nosso Município passou por fenômenos da natureza “c
huvas intensas

na cidade de Mariana e alguns distritos, causando transtornos diversos para a nossa

população, sendo o mais atingido o distrito de Cachoeira do Brumado”.

Temos muito à comemorar pela arrecadação histórica, más NÃO
CONDIZ COM MAIORIA

ABSOLUTA DA POPULAÇÃO MARIANENSE, por saber que a Prefeit
ura de Mariana arrecadou

(entre receitas diversas) aproximadamente mais de 361 milhõe
s de reais no ano de 2019.

Representando o meu mandato de vereador por qual fui el
eito pela população marianense,

tenho o dever e obrigação de fazer e questionar várias situaç
ões pertinentes à esta receita

que é por si, a maior receita de TODOS OS TEMPOS, para que possamos d
emonstrar e dar

publicidade para toda sociedade de quais formas foram inves
tidos os 361 milhões de reais.

Por outro lado é nítido os vários problemas sociais, falta
de emprego, moradia, falta de

cestas básicas, programa educacional, esportivo e social
 para fomentar nossas crianças,

adolescente e jovens, programas para motivar nossos idosos, invasões, falta de

medicamentos, falta de óculos, falta de infraestrutura,
 obras inacabadas de quando o atual

prefeito era vice, entre 2013 e 2015, entre outros, etc

Sendo assim, solicito as convocações dos secretários titulares das
pastas abaixo:

Juliano Barbosa — Secretário Municipal de Desenvolv
imento Social.

Solicito também que o Sr. Juliano Barbosa, disponibilize a c
ópia de todos os cadastros de

pessoas que solicitaram atendimento de forneciment
o de materiais diversos, para reformas

de suas residências JANEIRO 2019 A JANEIRO 2020.
á

APROVADO POR UNSNIMIDADE
0U Z 03 /2020

Dresidente — Secr«a—.—%a-—º
$

-

Gabinete do vereador Deyvson Ribeiro

Travessa Wenceslau Braz, 47 - Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-5370

Nome do funcionário responsável pelo cadastro dos solicitantes de materiais,

cargo comissionado. JANEIRO 2019 A JANEIRO 2020.

Nome do funcionário responsável pela vistoria; JANEIRO 2019 A JANEIRO 2020.

Nome do funcionário responsável pela autorização do material; JANEIRO 2019 A JANEIRO

2020.

Cópia de todas as ordens de fornecimento; JANEIRO 2019 A JANEIRO 2020.

Nome e endereço que foram entregues; JANEIRO 2019 A JANEIRO 2020.

Quaisquer outras informações pertinentes as questões acima, que o Sr Juliano Barbosa,

possa disponibilizar no momento oportuno.

Marlon Paulo Fiqueiredo Silva — Secretário Municipal de Planejamento,

Suprimento e Transparência.

Cópia de todos os contratos de fornecimento de materiais de construção; JANEIRO 2019
A

JANEIRO 2020.

Cópia da Ata de Adesão dos Caminhões de Coleta de Lixo e Limpeza das ruas; JANEI
RO 2019

A JANEIRO 2020.

Cópia de Adesão de todas as ATAS, REFERENTE A TODAS SECRETARI
AS; JANEIRO 2019 A

JANEIRO 2020.

José Carlos Sampaio Castro — Secretário Municipal de Fazenda

H Discriminar todas as receitas que foram arrecadas no ano de 201
9;

Receita própria;

Receita vinculada;

Receita de emenda parlamentar, estadual e federal;

Convênios diversos com o Governo Federal;

Convênios com a Fundação RENOVA;

Convênios com a empresa VALE;

Outros;

& Discriminar todas as despesas do ano 2019;

Departamento Pessoal;

Secretaria de Educação; " é p B *

Secretaria de Saúde;
(,,ÃW e & MUNICIPAL UE nãe:

Secretaria de Obras;
PRÍ )VAL)O PÇ ªrômª—aªàâ?vnm o

e ; 3 / 2O
Secretaria de Desenvolvimento Social;

F á

Secretaria de Meio Ambiente; | W á%

SAAE; FE FSissidente w.V;rm
, / j ,

Mãos Solidarias : >

Gabinete do vereador Deyvson Ribeiro

Travessa Wenceslau Braz, 47 - Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-5370

Resto à pagar que ficou de 2019 para 2020;

Discriminar a receita geral do mês de janeiro/2020;

Discriminar as despesas gerais do mês de janeiro/2020;

Arlinda — Secretária Municipal de Administração

Discriminar de JANEIRO de 2019 à DATA ATUAL:

Discriminar nome completo, cargo efetivo, cargo contratado, cargo nome
ado;

Discriminar Cargo efetivo que possui FG (função gratificada) ou Nomeação;

Discriminar Nome e Cargo de livre nomeação do Prefeito;

Discriminar Nome e Percentual de Todas as Pessoas que R
ecebem GRATIFIÇÃO;

Aline Souza — Secretária Municipal de Educação

Discrimar quantos alunos total estão inseridos no
Programa de Educação em Tempo Integral;

Discriminar em quais Escolas estão acontecendo o
 programa, numero de alunos por escolas

e número de profissionais;

Discrimar o número de profissionais envolvido
s, qual forma de contratação utilizada;

Discriminar o nome do profissional responsável pelo programa
acima e cargo que ocupa;

Discriminar quais os interesses da Secretaria de Educação para melhor aprov
eitar os

excelentes prédios da Escola Municipal Pref
eito Jadir Macedo no distrito de Monsenho

r

Horta e da Escola Municipal de Campina;

Haja visto que as duas edificações escolares ult
rapassam os valores de 7 milhões de reais;

Cópia do contrato Adesão a Ata ou processo icita
tório, de aquisição dos uniformes escolares

VAA MIUNILGPAL JE NA NF

“OVÓ'XÚO POR UNSNIMIDADE
> U / 08 /VOVO

R)

Gabinete do vereador Deyvson Ribeiro

Travessa Wenceslau Braz, 47 - Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-5370

Senhor Presidente, precisamos buscar alternativas para melhoria da

qualidade de vida da NOSSA POPULAÇÃO, PRICIPALMENTE AQUELAS MENOS
FAVORECIDAS

PELA SORTE, proporcionando mais dignidade com toda a população marianense e q
ue os

materiais de construção possam ser distribuídos de uma forma justa, humanitária e

principalmente agindo com solidariedade, para com aquelas famílias e pesso
as que tiveram

suas residências danificadas de alguma forma, PRATICANDO JUSTIÇA
 SOCIAL PARA COM A

NOSSA GENTE, À POPULAÇÃO MARIANENSE.

Atenciosamente,

CVereador Deyvsôn Ribeiro

Câmara Municipal de Mariana

VUNICIPAL UE MARIANA
a';í'xDlO POR UNSNIMIDADE

0T 703 /20%0
——

te Secretário